
D.A. n.   53/Gab     
 

REPUBBLICA ITALIANA 

RR EE GG II OO NN EE   SS II CC II LL II AA NN AA   
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTE 

 
L’ASSESSORE 

 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti Locali”; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “ Norme in materia ambientale” come 
modificato dal decreto legislativo 29 giugno 2010 n. 128 ed in particolare l’art. 8 “ Commissione 
tecnica di verifica impatto ambientale –VIA e VAS”; 
 
VISTO il decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104 “ Attuazione della direttiva 2014/52/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 
concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai 
sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114 “ che modifica il decreto legislativo 3 
aprile 2006 n. 152; 
 
VISTA la legge regionale 3 maggio 2001 n. 6 ed in particolare l’art. 91 recante norme in materia 
di autorizzazioni ambientali di competenza regionale; 
 
VISTA la legge regionale 14 maggio 2009 n. 6 ed in particolare l’articolo 59, come modificato 
dall’art. 11, comma 41 della legge regionale 9 maggio 2012, n. 26 e l’articolo 60 recante 
competenze dei Comuni in materia di valutazione di incidenza. Interpretazione autentica 
dell’articolo 1 della legge regionale 8 maggio 2007, n. 13; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 8 luglio 2014, n. 23 recante “ Regolamento della 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione 
Siciliana”; 
 
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 “ Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2015. Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’articolo 91 recante “ Norme in 
materia di autorizzazioni ambientali di competenza regionale”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 48 del 26 febbraio 2015, che individua quale 
Autorità Unica Ambientale, l’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente, ad eccezione 
dell’emanazione dei provvedimenti conclusivi, relativi alle istruttorie di cui all’art. 1, comma 6, 
della legge regionale  9 gennaio 2013, n. 3; 
 
 
 



 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 189 del 21 luglio 2015, recante: “ Commissione 
regionale per le Autorizzazioni Ambientali di cui all’art. 91 della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9 – Criteri per la costituzione- Approvazione”; 
 
VISTO l’art. 44 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 che integra l’articolo 91 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9; 
 
VISTO il D.A. n. 207/Gab del 17 maggio 2016 di istituzione della Commissione Tecnica 
Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, redatto ai sensi dell’ art. 91 
della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, così come integrato dall’articolo 44 della legge regionale 
17 marzo 2016, n. 3 e secondo i criteri fissati dalla Giunta regionale con delibera n. 189 del 21 
luglio 2015; 
 
VISTO il D.A. n. 230/Gab del 27 maggio 2016, con il quale è stata costituita la Commissione 
Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale ed i successivi 
decreti di modifica ed integrazione; 
 
VISTA la legge regionale 5 aprile 2021, n.9 e successive modiche e, in particolare, l’art. 73 con il 
quale, tra l’altro, si stabilisce che la Commissione Tecnica Specialistica è composta da 60 
Commissari ed è articolata in tre Sottocommissioni distinte per materia; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 266 del 17 giugno 2021 recante : “ Attuazione  
legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, articolo 73. Commissione Tecnica Specialistica per il 
supporto allo svolgimento delle istruttorie per il rilascio di tutte le autorizzazioni ambientali di 
competenza regionale”; 
 
VISTO il D.A. n. 265/Gab del 15 dicembre 2021 che regola, a decorrere dal 1° gennaio 2022, il 
funzionamento della Commissione ed individua gli obblighi i compiti e le funzioni assegnati al 
predetto Organismo; 
 
VISTO l’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12/08/2014, come sostituito dall’art.98, comma 6, 
della L.R. n. 9 del 07/05/2015 che ha introdotto l’obbligo di pubblicazione, per esteso sul sito 
internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, entro il termine perentorio di 7 giorni 
dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;  
 

   VISTO il D.P.  Reg. 5 aprile 2022, n. 9  pubblicato sulla  GURS n. 25,  Parte I del 01.06.2022, 
   con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 16.12.2008 n.19 
  “ Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, 
  della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 777/Area 1/ Segr. Gen. del 15/11/2022 con il quale la dott.ssa Elena Pagana 
è stata nominata Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale del Territorio e 
dell’Ambiente; 
 
VISTA la legge 11 gennaio 2023, n. 1 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023, pubblicata sul Supplemento ordinario alla 
GURS del 13 gennaio 2023;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 579 del 13 dicembre 2022 recante: “ 
Commissione Tecnica Specialistica di cui all’art. 91 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e 
ss.mm.ii. e art. 73 della legge regionale 5 aprile 2021, n. 9 – Avviso pubblico volto 
all’aggiornamento dell’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti per la nomina dei componenti. 
Atto di indirizzo”; 
 
 
 



 
VISTA la nota prot. 1471/ Gab.  del 9 febbraio 2023 con la quale l’Assessore regionale per il 
Territorio e l’Ambiente trasmette, per l’apprezzamento della Giunta regionale la proposta di 
modifica della Commissione Tecnica Specialistica CTS ( VIA-VAS), i cui criteri di costituzione 
sono stati approvati con la Deliberazione della Giunta regionale n. 189 del 21 luglio 2015; 
 
VISTO il punto 3.a. della nota n. 1471 summenzionata, riguardante la “ Modifica dei requisiti di 
ammissione per la individuazione dei componenti della CTS, che, a parziale modifica dei requisiti 
predeterminati dalla Giunta regionale con Delibera n. 189 del 21 luglio 2015, ha proposto i 
seguenti nuovi requisiti: 
 

• Laurea specialistica (LS) o Laurea magistrale (LM) o vecchio ordinamento ( V.O.) o 
Lauree equipollenti ai sensi dei relativi Decreti interministeriali; 
 

• Dimostrata esperienza pluriennale in materia di Valutazioni Ambientali ( VIA – VINCA – 
VAS – AIA) ovvero avere svolto, per un periodo significativo, coerente e pertinente  
attività professionale nell’ambito ambientale; 

 
• Abilitazione e/o iscrizione al relativo albo professionale, ove previsto. 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 70 del 10 febbraio 2023, che ha apprezzato le 
proposte modificative della Commissione Tecnica Specialistica, di cui alla nota dell’Assessore 
regionale per il Territorio e l’Ambiente, prot. n. 1471/ Gab del 9 febbraio 2023, in ordine a tutti gli 
argomenti proposti con la stessa e tra questi anche in ordine ai succitati nuovi requisiti per la 
individuazione dei componenti della CTS; 
 
CONSIDERATO che, in data 16 febbraio 2023, sono scaduti i termini di cui all’Avviso pubblico  
prot. 10972/ Gab del 06/12/2022, per le manifestazioni di disponibilità da parte di professionisti 
esterni all’Amministrazione regionale, interessati alla nomina di componente della predetta 
Commissione e che alla luce delle deliberazioni della Giunta di cui sopra, è necessario tener conto 
dei nuovi requisiti previsti; 
 
VISTO che con la predetta Deliberazione di Giunta n. 70 del 10 febbraio 2023, a seguito 
dell’apprezzamento delle modifiche proposte, è stato dato mandato all’Assessore regionale per il 
Territorio e l’Ambiente di adottare ogni atto presupposto e consequenziale alla predetta 
deliberazione; 
 
RITENUTO  pertanto, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 70 del 10 febbraio 2023, di 
dovere modificare i requisiti previsti al  punto 3 dell’articolo 1 del D.A. n. 207/Gab. del 17 maggio 
2016, relativi all’ammissione per la individuazione dei componenti della CTS, come 
predeterminati dalla Giunta regionale con Delibera n. 189 del 21 luglio 2015; 
 
             DECRETA 
 
                ART. 1 
Per tutto quanto in premessa indicato, che si intende qui richiamato e che costituisce parte 
integrante del presente decreto, i requisiti previsti al  punto 3 dell’articolo 1 del D.A. n. 207/Gab. 
del 17 maggio 2016, relativi all’ammissione per la individuazione dei componenti della CTS, 
come predeterminati dalla Giunta regionale con Delibera n. 189 del 21 luglio 2015, sono sostituiti 
dai seguenti: 
 

• Laurea specialistica (LS) o Laurea magistrale (LM) o vecchio ordinamento ( V.O.) o 
Lauree equipollenti ai sensi dei relativi Decreti interministeriali; 
 
 



 
• Dimostrata esperienza pluriennale in materia di Valutazioni Ambientali ( VIA – VINCA – 

VAS – AIA) ovvero avere svolto, per un periodo significativo, coerente e pertinente  
attività professionale nell’ambito ambientale; 

 

• Abilitazione e/o iscrizione al relativo albo professionale, ove previsto. 
 
 
      ART. 2 
Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assessorato 
Regionale Territorio e Ambiente, ai sensi dell’art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21, nonchè sulla pagina web dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 
nella sezione “ Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 12, comma 1, D. Lgs. n. 33/ 2013 
e per estratto sulla GURS. 
 
 

Palermo, lì  21/02/2023 
            
                      L’Assessore 

F.to    Elena Pagana 
 
               


	D.A. n.   53/Gab

